una di mandarge il compromesso a Ferrara con opinion non concludi senza saputa nostra; la segunda opinion che Alvisè Manenti secretario nostro andasse a Ferrara et parlar col ducha *solus cum solo* e veder si quello havia dito Zuam Alberto era vero; la terza che vengi qui, e si concluderia; et anche ne era di quelli volea star su quello era stà preso in pregadi, zoè esso ducha formasse li [197] capitoli et si faria; *tamen* niuna conclusion fo fata, rimesso a consultar meio.

[1498 12 13]

A dì 13 dezembrio in colegio, fo Santa Lucia. Vene sier Hieronimo Capelo da Verona, qual era proveditor per le camere con gran autorità, et have licentia de vegnir de qui per alcuni zorni per sue facende de una comesaria de soi nepoti, sono fioli di sier Andrea Malipiero, con li Pexari da Londra, per caxon di lite. Li vol expedir per tornar a seguir il suo viazo: disse di la camera di Padoa assa' cosse, e haver intromesso quelli scrivani etc. Et le scritture si tenivano mal; ricordava si dovesse far, *etiam* fuora, li scrivani di 4 anni in 4 anni, come si fa in questa terra; et havia da Padoa mandato a la Signoria zercha ducati 10 milia. Laudò li ordeni fati per sier Baldisera Trivixam et sier Hirolomo Zorzi el cavalier, quando fono avogadori di fuora, li qual non erano observadi; ne havia fato alcuni, voria la confirmation di la Signoria: qual per avanti li mandoe. *Item*, haver usato desterità,

bruto viso e boni fati; non ha fato vender niuna cossa di debitori de la camera; non habuto mai una hora di piacer; havia fato pagar decime al Cardinal Zen con boni modi. Laudò do soi rasonati Domenego di Alberti et Ulixes Palestina che sono li primi dil mondo. *Item*, haver fato resto con il clero a Padoa di lire 57 milia pagavano in 4 anni con una sopra coleta. Andoe a Vicenza dove fece molte provisione, et de li tre scrivani sono in prexon de qui, vol andar in quarantia et expedirli. È stato a Verona ma non compite di veder; ha trovà gran cosse; esser stà spexo in spexe extraordinarie ducati 20 milia a l'anno, *maxime* in le monitiom; biasema li do scrivani in camera veronesi, zoè Otinello de Pedemontibus et quel di Vico per caxon non vol discompiaser a' veronesi per caxon di li officii che fano per l'horò consejo; voria ponerli uno scontro. Fo molto longo e tedioso, *tamen* gajardo, et da avogador vestito di veluto negro con barba per la morte di soa madre. Per el principe fo laudata l'opera sua, et li darà favor.

Da Lucera, vene una lettera data a dì 27 novembrio, latina, di do capitani di sguizari chiamati Gaspar l'uno et l'altro Jacob. La mansione diceva Illustrissimo duci et senatoribus Veneciae. È portata per uno messo a posta. El sumario è questo: come havendo il ducha di Milan mandato de li a far molta zente, essi capitani si voriano conzar co la Signoria, e promette dar quanti sguizari si vorà, et essi voriano ducati 500 per uno. È latinità molto